

EDSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Brasileiro, solteiro, nascido em 04/01/1982.
End.: Rua São Lazaro. Camaçari de Dentro Camaçari / BA.
Tel.: (71) 21366410 / 987325633 /991107868
E-mail: geodson1982@gmail.com

OBJETIVO

Atuar na área de docência do ensino fundamental e médio com o conteúdo de Geografia e História. Tenho experiência com sistema híbrido, sequência didática, plataformas educacionais, ambiente virtual de ensino e rotina escolar. Participo do planejamento, das atividades da escola e organização do processo de ensino, contribuo com o aprimoramento de rotina. Ministro aulas transmitindo os conteúdos em explicações dinâmicas e com didáticas diferenciadas, visando o desenvolvimento das habilidades necessárias para uma melhor aprendizagem. Colaboro com o planejamento e novas propostas pedagógicas, objetivando sempre a aprendizagem dos alunos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Ensino Médio Completo – Colégio Antônio Carlos Magalhães Neto (CEA).
- Curso: Formação Geral.
- Nível Técnico – Centro Est. de Ed. Profissional em Controle e Processos Industriais N. Sucupira (CEEP).
- Curso: Eletromecânica.
- Nível Superior - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA).
- Curso: Licenciatura em Geografia.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Centro Educacional Estrela do Amanhã.
- Função: Professor de Geografia (03/2019 a 12/2022).
- Escola Estadual Léa Leal. (04/2018 a 12/2018).
- Função: Professor de Geografia Educação de Jovens e Adultos (EJA).
- Centro Educacional São Gabriel. (03/2018 a 12/2018).
- Função: Professor de Geografia (Fundamental II ao Ensino Médio).
- Escola de Música e Tecnologias Pracatum. (05/2016 a 05/2017).
- Função: Auxiliar de Projetos Culturais (Educação Profissionalizante).

QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

- Produção Textual (TCA).
- Introdução a História da Arte (MAM).
- Gestão de Projetos (AVAMEC-USP)
- Tecnologias Educacionais (AVAMEC-UFG)
- Recursos Educacionais Digitais (AVAMEC -UFG)
- Formação ao Mundo do Trabalho (AVAMEC-UFG)
- Educação e Tecnologia (AVAMEC)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- Voluntário: Projeto Biblioteca Comunitária do Cabula.
- Função: Catalogação e Informatização da Biblioteca.
- Voluntário: Programa Escola Aberta.
- Função: Oficina de Leitura.